
 
 
 
Determinazione n. 83 del 22.3.2019 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A), D. 
LGS. N. 50/2016, MEDIANTE ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO SUL MERCATO ELETTRONICO 
DI CONSIP S.P.A. PIATTAFORMA DI INTERMEDIAZIONE DIGITALE PER ACQUISTI IN RETE, 
PER LA FORNITURA URGENTE DI MATERIALE INFORMATICO QUALE MISURA DI 
PREVENZIONE CONTRO IL RISCHIO DI CONTAGIO DA CORONAVIRUS- ART. 87 D.L. 
N.18/17 MARZO 2020; 

 

IL DIRETTORE 

Visto il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento 
e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2020, recante “Disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020;  

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 febbraio 2020, recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia 
di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° marzo 2020, recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia 
di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia 
di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero 
territorio nazionale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020, recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia 



di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 59 dell’8 marzo 2020; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 marzo 2020, recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia 
di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 
territorio nazionale pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.62 del 9 marzo 2020”; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 marzo 2020, recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia 
di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 
territorio nazionale” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.64 del 11 marzo 2020”; 

Vista l’ordinanza del Ministro della salute del 20 marzo 2020 recante “ulteriori misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 
sull'intero territorio nazionale” pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 73 del 20 marzo 2020; 

Vista l’ordinanza del Ministro dell’interno e del Ministro della salute del 22 marzo 2020 recante 
“ulteriori misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 
CO-VID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”; 

Richiamati altresì 

- L’ art. 87 del D.L.n. 18/2020; 
- L’ art. 1 del  DPCM 22 marzo 2020;  

 
Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, 
per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

Considerati l'evolversi della situazione epidemiologica e il carattere particolarmente diffusivo 
dell'epidemia nonchè l'incremento dei casi sul territorio nazionale, con DPCM dell’22 marzo sono 
state adottate misure ulteriormente restrittive in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, tra queste si raccomanda venga attuato il massimo 
utilizzo, di modalità di lavoro agile per le attività che possono essere svolte al proprio domicilio o 
in modalità a distanza. 

Preso atto che  

- la definizione di smart working, contenuta nella Legge n. 81/2017, pone l'accento sulla 
flessibilità organizzativa, sulla volontarietà delle parti che sottoscrivono l'accordo individuale e 
sull'utilizzo di strumentazioni che consentano di lavorare da remoto (come ad esempio: pc 
portatili, tablet e smartphone). 

- ai lavoratori agili viene garantita la parità di trattamento - economico e normativo - rispetto ai 
loro colleghi che eseguono la prestazione con modalità ordinarie. È, quindi, prevista la loro tutela 



in caso di infortuni e malattie professionali, secondo le modalità illustrate dall'INAIL 
nella Circolare n. 48/2017. 

 
Rilevata la necessità, in considerazione dell’evolversi della situazione epidemiologica da COVID-
19, di adottare misure preventive al fine di evitare l’eventuale contagio del personale dipendente, 
ampliando ulteriormente il numero di dipendenti che possono usufruire dello smart working, 
attraverso attrezzatura informatica idonea; 
 
Visto l’art. 63 co. 2 lett. c) del D.lgs 50/16, che consente la procedura negoziata qualora per ragioni 
di estrema urgenza derivante da eventi imprevedibili dall’amministrazione aggiudicatrice, i termini 
per le procedure aperte o per le procedure ristrette o per le procedure competitive con negoziazione 
non possono essere rispettati, nonché l’art. 36 co. 2 lett. a) che consente l’affidamento diretto per 
affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 oltre iva di legge;  
 
Preso atto che con Legge 145/2018 “Bilancio di Previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 
e Bilancio Pluriennale per il triennio 2019/2021” si è innalzato da € 1.000,00 a € 5.000,00 l’importo 
oltre il quale è obbligatorio il ricorso mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli 
acquisti di beni e servizi;  
 
Accertata la necessità di procedere all’acquisto di materiale informatico, per attivare dello smart 
working, garantendo la fornitura di idonea attrezzatura;   
 
Rilevato  che  è attiva una  convenzione CONSIP che offre prodotti con caratteristiche 
corrispondenti al fabbisogno,  ma che prevede tempi di consegna a 60 giorni, termine verificato 
anche per le vie brevi con l’aggiudicatario della convenzione e in nessun modo anticipabile; 
 
Considerato che tali tempi di consegna non permettono di rispettare gli ordini contenuti nei DPCM 
che si sono succeduti dal 4 marzo all’ 22 marzo 2020; 
 
Considerato che, stante la necessità di garantire il suddetto approvvigionamento nel più breve 
tempo possibile, a fronte della crescente difficoltà di reperimento sul mercato di tali articoli 
specialistici di qualità certificata e, comunque, adeguata alle esigenze rappresentate, si dispone 
l’individuazione della migliore offerta (in termini di economicità e di tempestività di consegna) 
mediante acquisizione di preventivo di spesa;  
 
Stabilito di procedere  mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure ordinarie delle 
quali, comunque, ai sensi del citato articolo 36, comma 2, del d.lgs 50/2016 è possibile avvalersi, 
poiché la scelta della procedura mediante affidamento diretto che si attiva col presente 
provvedimento garantisce l’apertura iniziale del mercato  assicurata dall’accreditamento degli 
operatori economici nel mercato elettronico;  
 
Atteso che  dalla indagine effettuata la ditta DOMARC srl è in grado di fornire tempestivamente 
tutti i prodotti richiesti, dotati di idonea certificazione ed ad un prezzo inferiore alla convenzione 
consip  sopra detta, a parità di caratteristiche tecniche di prodotto;  
 
Vista l’offerta della Ditta Domarc srl, nostro prot.n. 290 del 12.3.2020; 
 
Considerato il carattere di urgenza per garantire l’attività amministrativa;  
 
Precisato, ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016, che:  



- il fine che il contratto intende perseguire è di garantire l’attività amministrativa attraverso lo 
smart working; 

- l’oggetto del contratto è l’acquisizione di materiale informatico e la relativa configurazione; 
- la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto ex art. 36, comma 2 

lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. mediante ordine diretto di acquisto sul Mercato elettronico 
di Consip s.p.a. piattaforma di intermediazione digitale per acquisti in rete, rivolta alla ditta 
DOMARC SRL C.F. E P.IVA 020747710362; 

- l’importo dell’affidamento è stimato in € 900,00; 
- la stipula del contratto avrà luogo ai sensi dell'art 32 comma 14 del Dlgs 50/2016 in modalità 

elettronica per scambio di corrispondenza commerciale anche tramite scambio di documenti 
firmati digitalmente secondo le modalità previste dalla piattaforma informatica del Mercato di 
Consip, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016; 

 
DATO ATTO che: 

per la ditta individuata per la trattativa diretta sussiste l’obbligo di rispettare la normativa 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e il CIG assegnato è il 
seguente: ZC42C82248 
l’intervento oggetto del presente atto è altresì assoggettato  agli obblighi in materia di 
regolarità  contributiva (Durc) di cui all’art. 2 del D.L. n. 25/09/2002, n. 210, convertito con 
L. 22/11/2002, n. 266 e che è stato acquisito Durc regolare della ditta  DOMARC 
protocollo INPS _19641173 del 4.03.2020, con scadenza 2.07.2020, mediante accesso 
online sul sito dell’INPS;                                                                                                                            

 
VISTI:  
- il D.lgs. 18/04/2016 n. 50:”Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture. (16G00062)”;  
- il D.lgs. 19/04/2017 n. 56:”Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18/04/2016, 
n. 50 (G.U. n. 103 del 05 maggio 2017)”;  
- lo Statuto di questa ASP approvato con  deliberazione della Giunta della regione Emilia Romagna 
n. 1825 del 11.11.2014, 
- il Regolamento aziendale sullo smart working approvato con deliberazione n. 7/2020 
 
VERIFICATO CHE non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie e, 
dunque, di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della legge 7 
agosto 1990, n. 241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, nonché ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 
50/2016; 

 
 
 

DETERMINA 

 

di richiamare le premesse come parte integrante, formale e sostanziale della presente 
determinazione;  
 
di procedere all’affidamento della fornitura di materiale informatico alla DITTA DOMARC SRL 
C.F. E P.IVA 020747710362; 
 
di dare atto che la spesa per la suddetta fornitura comprensiva di installazione è stimata in € 900,00 



iva esclusa; 
 

di dare atto che la suddetta spesa trova copertura sul bilancio di questa ASP che presenta la 
necessaria disponibilità; 
 
di precisare, ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016, che:  
- il fine che il contratto intende perseguire è di garantire l’attività amministrativa attraverso lo 

smart working; 
- l’oggetto del contratto è l’acquisizione di materiale informatico e la relativa configurazione; 
- la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto ex art. 36, comma 2 

lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. mediante ordine diretto di acquisto sul Mercato elettronico 
di Consip s.p.a. piattaforma di intermediazione digitale per acquisti in rete, rivolta alla ditta 
DOMARC SRL C.F. E P.IVA 020747710362; 

- l’importo dell’affidamento è stimato in € 900,00; 
- la stipula del contratto avrà luogo ai sensi dell'art 32 comma 14 del Dlgs 50/2016 in modalità 

elettronica per scambio di corrispondenza commerciale anche tramite scambio di documenti 
firmati digitalmente secondo le modalità previste dalla piattaforma informatica del Mercato di 
Consip, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016; 

 
di dare atto che: 

 
per la ditta individuata per la trattativa diretta sussiste l’obbligo di rispettare la normativa 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e il CIG assegnato è il 
seguente: ZC42C82248; 
l’intervento oggetto del presente atto è altresì assoggettato  agli obblighi in materia di 
regolarità  contributiva (Durc) di cui all’art. 2 del D.L. n. 25/09/2002, n. 210, convertito con 
L. 22/11/2002, n. 266 e che è stato acquisito Durc regolare della DOMARC protocollo 
INPS _19641173 del 4.03.2020, con scadenza 2.07.2020, mediante accesso online sul sito 
dell’INPS;                                                                                                                            

 
  Il Direttore 
 (Elena Zini) 


